Mabillonius in Notis fusiorebus ad Ep. XIV S. Bernardi ad eundem regem datam. Prætermiseram monere *Dapiferum*, majorem domus regie, et senescalum seu senescallum unius ejusdemque dignitatis nomina fuisse, huiusque curam incubuisse domus regie seu sacri palatii ac aule, idque evidenter demonstrare varia scriptorum Francorum loca in Glossario Ducangii, vocibus *Dapifer*, *Majordomus* et *Senescollus*. Præterea observandum Stephanum de Garlanda, dum cancellarius esset, electum fuisse episcopum Bellovacensem, sed eam sedem nunquam obtinere potuisse, ut San-Marthani in episc. Bellovac. ex Ivone Carnotensi demonstrant. At *Stephanum de Garlanda* deinde electum Parisiensem episcopum, quod voluit Labbeus et Mabillonius pag. 122 de Re Diplom. plane convellit ex documentis a Dionysio Godefrido citato in medium adductis,

15. *Concilium Londinense*. — Ad num. 48 et seq. Hoc anno in Anglia pro reformandis Ecclesie moribus Concilium habitum, non *Wintonie*, ut habet Baronius, sed *Londini*, seu Westmonasterii, ut continuator Wigorniensis hujus temporis auctor, Mathæus Parisius in Chron. Hincindoniensi lib. 7, pag. 383, et Hovedenus pag. 478 discrete affirmant. Eidem præfuit Guillelmus Cantuarie archiep. et legatus apostolicæ Sedis; « sedit autem tribus diebus, id est, tertio idus Maii et die sequenti, tertioque post hoc, qui fuit XVII kalendas Junii », ut dicitur in Prefatione. In eo Ecclesiastica disciplina canonicis XII sancita, et canonicis V, VI et VII, presbyteris et canonicis prohibita, ne uxores vel concubinas haberent. Imo in Canone VII de concubinis eorum statuitur, « ne ab aliquo potestate minore vel majore deficiantur, sed libere eisdem ministris Ecclesie tradantur, et Ecclesiasticæ disciplinæ vel servituti episcopali judicio mancipentur ».

16. *S. Norbertus anno præcedenti Magdeburgensis archiep. dictus*. — Ad num. 20. *Sanctus Norbertus* Ordinis Præmonstratensis institutor anno superiori Magdeburgensis archiepiscopus renuntiatus est, ut notavit Dodechinus abbas in Chron., et duratio sedis ejus ab Hugone ejus Vite scriptore cœtaneo memorata demonstrat. Chronographus Magdeburgensis a Meibonio editus tradit, cum, mortuo archiepiscopo Magdeburgensi, electores inter se non conveniret de persona in ejus locum subroganda, eos a legatis Apostolicis Spiram accitos esse, eosdem communicato cum *Lothario* rege Germania consilio, *Norbertum*, quamvis plurimum renitentem, elegerit, et hunc comitatu Halvestadensis ac Brandeburgensis episcoporum Magdeburgum deductum: « Ibidem X kalend. Augusti, ut sequentia evidenter ostendunt, quæ tunc evenit Dominica, magno concursu comitum ac procerum, a clero et populo cum ingenti gloria suscipitur, ab omnibus eligitur, et in sedem suam divina laude attollitur, et octava dein die idem in festo Jacobi Apostoli ab Odone Olensi episcopo, cooperantibus aliis non paucis

qui aderant episcopis, in archipræsulem ungitur, cui et pallium a papa Honorio dirigitur », subjungit idem chronographus. Octava autem dies, eaque Dominicalis ante festum sancti Jacobi Apostoli, non in X kalend., sed in XV kalend. Augusti, seu in diem XVII mensis Julii incidit anno præcedenti, quo chronographus iste *Norbertum* creatum archiepiscopum discrete asserit. Hanc sententiam certam et indubitatam esse, quæ in ejus morte dicemus, ostendunt.

17. *Primus episcopus Latinus urbis Tyriensis*. — Ad num. 21 et seq. Willelmus Tyrius lib. 13, cap. 23 refert, *Guillelma*n natione Anglicum consecratum fuisse archiepiscopum Tyri urbis a quatuor annis infidelibus ereptæ. Honorius II litteris *interritorio Barensi octavo idus Julii* datis, præcepit, ut suffraganei eidem tanquam proprio metropolitano redderentur, monitque patriarcham Antiochenum cui parebant, ut post litterarum suarum inspectionem id executioni mandaretur. Fulcherius Carnotensis lib. 3 Hist. Hierosol. ad annum MCCCXIV, ait: « Pacificet Deus Antiochenam Ecclesiam cum Hierosolymitana Ecclesia, quæ duæ dissident de Tyria tertia. Illa dicit hanc sibi fuisse subditam sub Græcorum tempore. Hæc dicit se esse communiam Privilegiis a Romano Pontifice ». Iste Guillelmus unus fuit e decessoribus Willelmi Tyrii expeditionis sacre scriptoris. Fulcherius Carnotensis Historiam Belli Sacri ab anno MXXV ad annum MCCCXVII libris tribus deduxit, Balduinum Godefridi Bullonij fratrem in protectione Syriacæ secutus, cujus tum erat capellanus, ut ipsemet affirmat.

18. *Moritur S. Gualfardus solitarius*. — Baronius in addendis et corrigendis ad annum MCCCXVII, refert mortem *sancti Gualfardi*, ortu Augustani, qui ex Alemannia Veronam adveniens, postquam totos viginti annos solitarius in vicina urbi silvula uni Deo notus vixisset, in urbem retractus, decem ibi annos juxta prædictam Ecclesiam veluti reclusus Deo servivit, ibique hoc anno *pridie kalendas Maii* mortuus est. De eo plura in Actis SS. Bollandianis ad diem xxx mensis Aprilis, sed non ex veteribus, at ex recentibus monumentis.

19. *Alphonso Henricus Portugallie comes Alphonso VII hominum prestat*. — Hoc anno, uti narrat Sandovalius in Alphonso VI, fol. 141, in regnis Castelle, Legionis et Galicie magnæ turbæ excitatæ; *Alphonso* enim *Henricus* Portugallie comes non contentus fuisse *Alphonso* Aragonie regi, et Castelle rebellibus adversus *Alphonsum VII* Castellæ regem, cujus beneficiarius erat, in bello hoc anno inter utrumque regem gesto, et fusc a Sandovalio descripto, armis etiam vexabat *Theresiam* matrem: *Alphonso* Castelle rex amite patrociniium suscipiens exercitu congregato in Portugalliam intravit; verum accepto in coxendice vulnere ad sua redire coactus fuit. Cumque *Alphonso* victoria elatus Alphonso regi homagium præstare renuisset, seseque supremum in suo principatu principem dixisset, Alphonso rex

novum statim exercitum collegit Æra MCLXV, præsentem nempe Christi anno, cumque in Portugalliam ingressus esset, Alphonsus comes, quo se verteret nesciens, pacem ab *Alphonso* rege postulavit, eique comitalus sui homagium obtulit. Ad hanc conditionem *Alphonsus* rex eo libentius accessit, quo omnibus in Castella perturbatis illuc ei redeundum erat. Præcipui enim inter magnates, et inter eos *Bertrandus comes*, maritus *Elviræ* Alphonsi VI neptis, Aragonensis regis partes amplexi erant.

20. *Historicorum Hispaniæ error correctus.* — Existimat Sandovalius *Bertrandum* hunc esse comitem Tolosanum, sequiturque alios Hispaniæ historicos, qui tradunt *Bertrandum* hunc nepotem esse *Alphonsi VI*, natum ex conjugio *Raimundi* Sancti-Ægidii comitis cum *Elvira* Infanta. Verum hic error, licet antiquus, cum in veteri Historia Ms. Tolleti legatur, solide refellitur a Catello in Hist. comitum Tolosæ, ubi Guilherii abbas de Novingento, et Guillelmi Malmeburienensis auctoritate *Bertrandum* illum *notum* fuisse demonstrat. Ostendit etiam Catellus *Bertrandum* comitem Tolosanum hoc tempore in vivis non fuisse, et *Alphonsum Jordanum* ante annum MXXI aut insequentem naturæ debitum solvisse. Quare *Bertrandus* comes, *Elviræ* maritus, qui hoc anno arma adversus Alphonsum VII cepit, diversus a comite Tolosano. Hispaniæ historici, ubi de vicinorum principum familiis verba faciunt, cæcitere solent, sicuti vice versa rerum Gallicarum scriptores de externorum principum genealogiis sermonem habentes.

21. *Willelmus Normannus sororem reginæ Franciæ uxorem accipit.* — Hoc anno, « cum Guillelmo filio Roberti Normanniæ ducis, quem Henricus Angliæ rex captivum a multis annis tenebat, « viginti sex esset annorum, et nemo posset ei de paterna hæreditate recuperanda suffragari contra patruum suum, Adeles regina (conjux Ludovici VI regis Franciæ) uterinam sororem suam (Joannam nuncupatam) dedit illi in conjugem, Rainerii scilicet marchionis sobolem, etc. Hoc mense Januario factum est, et paulo post ante Quadragesimam Gisortis (vulgo, *Gisors*, oppidum Normanniæ ad Epam fl.) venit cum militari manu Normanniam catunari (id est, in jus vocare, ut videre est in Glossario Ducaugii): sed eum Normanni velut dominum naturalem reveriti sunt ». Jam uxorem duxerat Guillelmus unam ex filiabus Fulconis comitis Audegavensis, sed matrimonium illud Callisti II et Honorii II jussu dissolutum fuerat, ut anno MXXIV monstravimus. *Rainerius* vero comes seu marchio erat Montisferrati, uxoremque sibi copularat *Guillam* Burgundam, viduam Humberti II comitis Maurianæ seu Sabaudia, et matrem Adelaide reginæ Franciæ.

22. *B. Carolus Bonus Flandriæ comes occiditur.* — Gualterius archidiaconus Ecclesiæ Morinorum in Vita beati Caroli Boni comitis Flandriæ, quam proximis post obitum ejus mensibus in lucem

edidit, et Bollandus ad diem II mensis Martii recitat, sancti hujus principis, quem Sugerius in Ludovico VI Franciæ rege pag. 315 Ecclesiæ Dei illustrem defensorem, elemosynarum liberalitate conspicuum, et justitiæ tutorem insiguum appellat, eadem his verbis narrat cap. 1: « Anno Verbi Incarnati MXXVII, Indictione V, sexto nonas Martii etc. ipso die in plurimorum perniciem execrabili quorundam scelere interfectus est Brugis in Ecclesia S. Donatiani Carolus comes Flandriæ, sili filius Canuti martyris, regis quondam Daciæ (id est, Danie cujus cædem anno MXXXI retulimus) et Adele reginæ, quam postea duxit uxorem Rogerius dux Sicilia », hujus nominis primus. Sanctus princeps, « cum debitor honoris adepti », inquit Sugerius citatus, qui hoc tempore vivebat, « potentes quosdam genere humiles, opibus clatos, dominio ejus lineam consanguinitatis abscondere superbe inmitentes (erant enim de face conditionis servilis) judicio curiæ convenienter satis repeteret; ipsi, videlicet Brugensis Ecclesiæ præpositus, et sui viri superbissimi et famosi proditores, crudelissime ei insidiabantur », dieque secunda mensis Martii nefarie interfecerunt. Ludovicus VI Franciæ rex « Flandriam animosus intrat, ut nequissimos atrocissime perdat, toto animi et operis nisu exhausta. Comitum Flandriæ Guillelmum Normannum filium Roberti Hierosolymitani Normanniæ comitis (ad eum enim jure consanguinitatis spectabat) constituit », subdit idem Sugerius.

23. *Willelmus Normannus Flandriæ comes constituitur.* — Gualbertus Brugensis, urbis suæ publicus notarius, et in plerisque testis oculatus, alteram beati Caroli Boni vitam scripsit, et Bollandus etiam publicavit. Ille cap. 11 refert, Ludovicum Galliæ regem XIII kalendas Aprilis Dominica, ex Attrebat ubi versabatur mandasse magnatibus et baronibus, ut alium ducem in locum Caroli nepotis sui eligerent, et pro morte ejus vindicanda omnem suam operam pollicitum esse. Electus præfatus Guillelmus, pluresque ex interfectilibus exquisito mortis genere affecti: « His ergo et diversis ultionum modis et sanguinis multi effusione lota, et quasi rebaptizata Flandria, Guillelmo Normanno comite constituto, rex in Franciam, Deo auxiliante, victor remeavit », inquit Sugerius. Beati Caroli martyris Flandrorum comitis nomen variis Martyrologiis inscriptum, testaturque Molanus in Indiculo sanctorum Belgii ex vulnerato ejus cranio sæpius bibere febricitantes.

24. *Angliæ rex sibi a Willelmo Normanno præcavet.* — Mathæus Parisius in Chron. de Henrico Anglorum rege curiam suam apud Windleshoram tenente verba faciens scribit: « Venerunt ibi ad regem legati dicentes: Carolus comes Flandrensis tibi dilectissimus, a proceribus suis, prodicione nefanda est occisus in templo apud Brugas. Et rex Francorum dedit comitatum Willelmo filio fratris tui, nepoti tuo et inimico, et in quo jam valde roboratus, diversis crucialibus omnes prodi-

tores Caroli interfecit. Super his itaque rex Henricus nimis anxius erat, eo quod esset juvenis ille strenuus salis et animosus, et comminaretur se regi Henrico tam Angliam quam Normanniam ablaturum, quæ sibi, ut dicebat, jure hæreditario debebantur ». Henricus rex sibi præcavens, Mathildem filiam, Henrici V imperatoris viduam, in Normanniam misit « desponsandam Gaufrido filio comitis Andegavensis : et postea secutus est eam ipse rex in Augustam », ait Hovedenus ad annum MCXXVIII; ad hunc vero annum Mattheus Parisius habet : « Fulco comes Andegavensis Hierosolymam

sine animo revertendi profecturus, dedit comitatum suum Gaufrido filio, cognomento Plantagenest, adolescenti elegantissimo : et peregre profectus Hierosolymam cum prosperitate pervenit. De cujus adventu rex Hierusalem (sc. Balduinus II) valde lætus, dedit ei filiam suam primogenitam, cum spe regni post mortem suam. Quod cum a rege Anglorum Henrico comperitum fuisset, transfretavit in Normanniam : et filiam suam imperatricem præfato Gaufrido Andegavensium comiti matrimonio copulavit.

## HONORII II ANNUS 4. — CHRISTI 1028.

1. *Rogerus accipit investituram Apulie et fidelitatem jurat Honorio papa.*— Sequitur annus millesimus centesimus vicesimus octavus, Indictione sexta, quo Honorius papa in expeditione positus, adversus Rogerium invasorem ducatus Apulie arma movit; sed ab illo tandem juramento fidelitatis accepto, rebus compositis reversus est Romam. Quomodo autem ista se habuerint, ita describit Romualdus Salernitanus antistes : « Altero vero anno, (præsenti scilicet) Rogerus cum magno exercitu Apuliam intravit. Papa autem Honorius, cognito quod præfatus dux auctoritate sua vellet sibi ducatum Apulie usurpare, cujus investitura et dominium sibi prædecessorum suorum jure legitimo pertinebat, Apuliam ingressus cum Roberto Capuano principe, Rauldolpho comite Tirolæ, cognato prædicti ducis, cum Conversanensibus, Grimoaldo principe Barensi, et aliis baronibus Apulie contra eum venit, ut eum de Apulia expelleret. Dux vero Rogerus eruditus et sapiens, pugnandi copiam eis præbere noluit, sed in tutis et munitis locis cum suo exercitu se recipiens, jamdiu eos immorari læcit, quousque altissimi kedio et necessitate compulsi se dividerent, et ad propria remearent. Papa vero videns se a baronibus derelictum, Beneventum rediit. Quem dux Rogerus e vestigio persecutus est, et missis munitis, cum eo concordatus est, cui ligum et hominum fecit, et juramentum præstitit : et ab eo in ponte, qui est super Sebolum, per vexillum de ducatu Apulie investitus est. Quo facto, Honorius Romam rediit,

et dux Rogerus in Siciliam est reversus ». Hucusque de rebus gestis anni hujus Romualdus. Eadem habentur, sed fusius, in sæpe citato Chronico Beneventano, ubi de Halmerico cardinali cancellario, et Cencio Frangipane mentio habetur, quorum opera transactum fuerit inter Rogerium et papam, investitura accepta, quod factum dicitur die octava Assumptionis Dei genitricis Mariæ. Hæc et prosecutus est etiam Alexander monachus.

Quo tempore misit Petrum presbyterum cardinalem tituli Sanctæ-Anastasiæ Ravennam, ubi congregata Synodo deposuit Aquileiensem et Venetiarum patriarchas. Hæc in veteri Pontificali. Quæ autem causa intercesserit horum condemnationis, non invenimus. Insuper hæc ibidem leguntur : Ille beatus Pontifex civilem Signinam cum pertinentiis suis revocavit sub dominium et prosperitatem B. Petri.

2. *S. Hugo episcopus Gratianopolitanus frustra pro dimittendo laborat episcopatu.*— Eodem quoque tempore, dum adhuc sederet Honorius papa, sanctus Hugo episcopus Gratianopolitanus senio fatiscens, primo per legatos, inde per se ipsum Pontificem adiens et missionem rogans, non impetravit. Sed quomodo ista se habuerint, audiamus Guidonem abbatem Carthusiæ ejus temporis, ista sic narrantem <sup>1</sup> : « Episcopalem sarcinam modis omnibus exuere desiderabat, qua sententia vel desiderio (sicut in principio diximus)

<sup>1</sup> Guid. in Vit. S. Hug. apud Sur. tom. II, die 1. April.

ab initio suæ promotionis ad mortem usque non caruit. Hac igitur voluntate in dies augmenta sumente, Romam legatos et litteras in hoc ipsum ad venerandæ memoriæ papam misit Honorium. Sed cum legati postulata non impetrassent, imo magis litteras ad eum consolatorias, et ad perseverandum exhortatorias accepissent, ipsemet quamvis morbis ac senectute gravatus, spe tamen in posterum quiescendi roboratus, eundem Romanum Pontificem adire curavit, rogans suppliciter et obtestans, dari senectuti suæ licentiam quiescendi, et Ecclesiæ Gratianopolitanæ meliorem in suum locum pastorem substituendi. Sed nec ipse quamvis multas, ut putabat, justas et animi et corporis alligaret occasiones, impetrare valuit, ut sibi tantum et Deo vacare permitteretur. Creditum est enim, quod sola auctoritate et sanctæ conversationis exemplo plus posset plebi prodesse subjectæ debilis et ægrotus, quam quisvis alius robustus licet et sanus. Concessis itaque cæteris quæ petebat, honoratusque a summo Pontifice, consolatus, ut potuit ad propria remeavit : dimittendi tamen episcopatum olim conceptum non deposuit desiderium ». Hæc de rebus gestis cum Honorio papa. Subdit de ejus successore Innocentio, quem venientem in Gallias convenit, et de hoc ipso rogavit, sed non obtinuit. Cæterum voluntatem Dei fuisse, ut vir tantus usque ad obitum fulgeret dignitate episcopali, eventa declararunt. Nam plurimum profuit Ecclesiæ Catholicæ, schismate Petri Leonis exagitata, ut suo loco patebit. Jam ad res Orientales convertamus orationem.

3. *Stephanus abbas patriarchæ Hierosolymitanus.* — Hoc anno moritur Guarimundus patriarcha Hierosolymitanus Sidone, cui substituitur Stephanus abbas Sancti-Joannis Carnotensis, affinis Balduini regis, sicut nobilitate ita et moribus præstans. De quo ista Willelmus Tyrius<sup>1</sup> : « Hic ejus-

dem civitatis (Carnotensis) ante conversionem suam in equestri ordine et habitu fuerat vicedominus : postmodum seculo renuntians, habitum religionis in prædicto claustro suscepit. Denum suffragantibus meritis ad regimen Ecclesiæ ejusdem promotus est, in adolescentia liberalibus disciplinis convenienter instructus. Qui cum orationis gratia et devotionis intuitu Hierosolymam venisset, ibique transitum expectans moram faceret, contigit, quod post exequias domini Guarimundi patriarchæ, dum clerus et populus de substituendo pastore tractarent, communi omnium voto electus est. Postquam ergo consecratus est, cepit adversus regem questiones movere difficiles, allegans Joppensem civitatem ad jus suum et Ecclesiæ Dominicæ Resurrectionis pertinere : ipsamque sanctam civitatem post captam Ascalonam eodem modo Ecclesiæ cessuram de jure confirmans. Erat autem homo magnificus, in proposito constans, honestæ conversationis, juris sui sollicitus persecutor. Unde inter eum et dominum regem graves exortæ sunt inimicitie, quarum tamen mors immatura finem dicitur fecisse, nam non completo biennio in fata concessit. Opinantur nonnulli eum veneno dato interiisse, sed nos pro certo id compertum non habemus. Traditur tamen, quod dum in lecto supremæ decubaret ægritudinis, et rex ad eum visitandum esset ingressus, et ab eodem de ejus statu quæreret, ita responderit : Sic est nobis in præsentem, domine rex, sicut vultis ». Hæc Tyrius.

4. *Rogerus excommunicatur.* — Hoc eodem anno Rogerus Siciliæ comes excommunicatur ab Honorio papa, quia non permittebat ut Siciliæ episcopi venirent Romam. Denno excommunicatur etiam ab eodem papa, quod indebitum titulum sibi, nomen ducis scilicet, inconsulto Romano Pontifice arripuisset ». Habet ista totidem verbis Romualdus Salernitanus archiepiscopus hujus temporis auctor in Chronico quod scripsit, a nobis sæpe citato.

<sup>1</sup> Willel. Tyr. l. XIII, c. 23.

1. *Honorius II relicta Apulia Romam rediit.* — Ad m. 1. Baronius Honorii II Romam rediit, et Rogerii Siciliæ comitis ex urbe Salernitana in Siciliam discessus non meminit, quem ideo utrumque

ex Falcone in Chron. hic narrabimus. Prodit hic auctor Honorium II, exeunte mense Januario currentis anni Romam reversum esse. Rantulfus comes castellum quoddam, quo rebellis, Ilugo cognomi-

natus, et Guillelmus prefectus Beneventanus sese receperat, obsidione cinxit; et licet hujus civitalis incolæ se ei adjunxissent, conatus ille irritus fuit: « Comes Rainulfus », inquit Falco, « pro tempore nivali et periculoso instanti manere excusabat in tanta expeditione, sicque, una cum principe discessit. Rector igitur illorum deprehendens excusationes, ut populus omnis ad civitatem reverteretur, præcepit. Nec mora, jussa sumentes cursu rapido repedaverunt; obsidio autem illa IV kal. Februarii facta est. Præfatus itaque Pontifex, qui apud Montem-Sarculum (vulgo, *Monte-Sarchio*) morabatur, castrum illud sic dimissum fuisse deprehendens, et sollicitationes principis (nempe Capuani) et comitis (sc. Ranulfi) non circa eum prospere commorari, dolore inaudito turbatus, ultra quam credi potest condoluit infremendo, continuo iter arripens, Romanos fines adivit ». Falco, quia a mense Martio annum exorditur, hæc ad annum præcedentem refert; concluditque Honorium II Apuliæ principum excusationes gratas non habuisse, ac Beneventi regimen *Bauderio* archiepiscopo Tarentino commisisse.

2. *Honorius e Sicilia in Apuliam redit.* — Cum vero Honorius II Romæ esset, Rogerius Siciliae comes in Italiam rediens, gessit quæ Alexander abbas refert: « Igitur Rogerius cum apud Siciliam, quo usque ad bella solitum est procedi, demoratus fuisset, coacto nimirum immenso exercitu, fretum Pharense transvadavit, etc. Tarentum perveniens civibus se deditibus mox eam obtinuit. Cujus post obsidione Hydruntini cives perlimcescentes, et civitatem et ipsi seseque submittunt. Hæc quippe urbes Boamundi juris fuerant, quas ipse omnemque terram suam, cum ad potiendum Antiochiæ transmarinum peteret iter, Apostolicæ prius fertur tutelæ commisisse.

3. *Honorius II cum copiis Beneventum venit.* — « Deinde super Brundisium urbem prædicti Tancredi (nempe de Conversano) veniens, eam nimio obsidionis rigore tamdiu oppressit, donec urbi colæ non diu tolerantes, civitatem ei seseque dedere, etc. Honorius itaque papa cognoscens Sicularum comitem mare transmeasse, terrasque Boamundi ac Tancredi ex parte jam occupasse, cum milibus ferme trecentis revertitur, mandans principi Roberto, comitique Ranulfo, caelerisque per Apuliam memoratis principibus, quatenus militaribus collectis agminibus, secum hosti Rogerio jam imminenti armis obviaturi procederet ». Quæ hoc modo Falco hoc anno narrat: « Hoc anno papa Honorius venit Beneventum cum ducentis militibus Romanorum; et invenit Robertum principem Capuanum, et comitem Rainulfum cum exercitu magno, etc. Prædictus Apostolicus Honorius audiens comitem Rogerium Sicularum contra ejus voluntatem quotidie insistere, et Apuliæ partes detinere, Robertum principem nomine et comitem (sc. Ranulfum) submonet, ut exercitu congregato super comitem illum Rogerium festinent. Quid

nulla? Simul cum principe et comite, ille Apuliam descendit prædictus Apostolicus, et Grimoaldum Barenssem, et Tancredum vocari præcepit, ut omnes unanimiter adversus comitem Sicularum insistant; quod et factum est ».

4. *Inter Honorium II et Rogerium comitem pax sancitur.* — « Comes Rogerius », inquit Alexander abbas, « comperiens præfatam expeditionem ad se debellandum procurare, movens se ad fluvium Bradanum, ubi vadus Petrosus dicitur, castra figi præcepit. E contrario vero papa cum omnibus suis appropinquat in tantum, ut medius fluxus inter eos ipse distilleret. At Rogerius, cum dominum papam expeditioni illi interesse percipisset, reverentiam illi ita exhibebat, ut vitaret eum contingere, ne contra Deum, spreto ipsius vicario, repugnare videretur. Quin etiam ad eum legatione seniel ac iterum facta flagitabat, ut ei anathematis vinculo absoluto ducatum etiam jure generis sibi succedentem liceret accipere. Cumque sic hic et illic sine rerum effectu diutius permansissent, magnates principis Roberti deficientes sumptuum stipendiis egere incipiunt, adeo ut plures eorum chlamydes suas distrahentes cibum mercari compellerentur; unde factum est, ut quidam eorum inmedium non ultra ferentes latenter decederent. Apostolicus vero, cognito quod baronum militumque murmur instaret, eo quod multum temporis militare sustinente exercitum egestatem pati cogentur, vellentque sese dimissis recedere, facto Concilio ad Rogerium clam festinanter præmissis, pollicens illi ducatum annuendum; ita tamen ut prius Beneventum petens, suum ibi hominum subderet; sicque postea ipsum a se ducatum ex more acciperet. Hoc quoque illo annuente, simulque ab utraque parte firmato, Apulienses heroes, comperlo hoc, mox dissolutis papilionibus ad sua cum dedecore revertuntur, culpantes premium papam, quod sine eorum consensu cum hosle Rogerio concordatus fuisset ».

5. *Rogerius Apuliæ dux ab Honorio II creatur.* — Idem ac Alexander abbas, Falco narrat, sed cum diversis quibusdam circumstantiis: « Comes itaque Rogerius sentiens Apostolicum cum exercitu valido militum et peditum, et baronibus illis adversus se venientem in montana recessis, devians Apostolici virtutem, ne aliquo modo aliquid sinistrum ei contingeret; et sic per quadraginta dies Apostolicus ille ardentis sole mensis Julii fatigatus comitem illum obsedit. Interim prædictus princeps (sc. Robertus Capuanus), quia delicatus corporis erat, et laborem sustinere non poterat, cepit a fidelitate Apostolice declinare, excogilians qualiter castra ejus dimitteret, et ad propria repedaret, et lentoria sua amoveri fecit, et iter arripere conabatur (ideoque ex eorum numero non erat, qui a pace aversi erant). Apostolicus itaque principis fraudem et aliorum baronum deprehendens, pactis intervenientibus, a prædicto comite Rogerio per cancellarium Americum (seu Haymericum,

diaconum cardinalem Sanctæ-Mariæ-Novæ, virum magne existimationis, Honorio II et Innocentio II sedentibus, ad quem plures divus Bernardus literas scripsit) et Cencium Fraxipanicem se daturum promisit, et ut comes ille circa Beneventum veniret, ibique ducatus honorem ei firmaret. Quod executioni mandatum fuit; ut enim Alexander abbas tradit: «Cum ergo præsul (sc. Honorius) Beneventum rediisset, ecce Rogerius adveniens, in montem Sancti-Felicis haud longe a Benevento positum, ascendit, militari quidem cuneo in dexevum ejusdem collocato montis. Post diem vero tertium præfatus Pontifex ab eo accitus paululum ab urbe progreditur: ipsiusque, ut moris est, hominio suscepto, cum vexillo ducale eidem tradidit regimen. At Rogerius Apostolica roboratione dux constitutus, secundum quod inter se jam propositum fuerat, sacramentum fidelitatis ei per omnia servandum exhibuit, quibus peractis, papa ad palatium revertitur».

6. *Dies et pompa ejus inaugurationis.* — Hujus ceremoniæ diem Falco determinate notavit: «Iis actis Beneventi Apostolicus ille revertitur, et comes ille, exercitu suo aggregato, Beneventum venit, et in monte Sancti-Felicis castrametatus est. Inde pactis inter se compositis, et promissionibus adimplendis, prædictus Apostolicus in octava die Assumptionis sanctæ Mariæ ducatus honorem comiti illi in conspectu fere viginti millium hominum largitus est, ad pontem scilicet majorem, juxta fluminis ripam, post solis occasum; multis enim negotiis intervenientibus totus dies ille disputando inter se consumptus est. Et quia comes ille civitatem Beneventi introire dubitabat, Apostolicus foris, ut dictum est, ad prædictum pontem exivit, et ducatus ei tribuit honorem; et ducatu accepto, dux ille sacramento juravit non esse in facto vel consensu, ut B. Petrus et dominus papa Honorius, ejusque successores Catholici civitatem Beneventanam perdant, et principatum Capuanum non capiant, nec permittat ad capiendum». Subjungit Falco: «Et his omnibus actis Salernum revertitur, et Siciliam repedavit».

7. *Rogerius Apuliam paulatim sibi subjicit.* — Alexander abbas expeditionem a Rogerio comite post suum ex urbe Beneventana reditum, et antequam in Siciliam reverteretur, adversus urbem Trojanam susceptam, quam Falco prætermisit, sic narrat: «Dux Trojanam festinus obsessurus pergit, quæ quidem etsi strictius obsessa ab eo teneretur, tamen ei a civibus omnino resistebatur; nam Trojani præscientes obsidionem ipsam super se venturam, urbem nimium præmunierant: unde eum obsidentem audaciores parvipendebant. Cum ergo dux ibi aliquandiu moratus civitatem etiam munitissimam fore conspiceret, nihilque tunc ad capiendum eam ob hyemem jam imminentem se proficere posse prævideret, remota obsidione, inlerim ad recipiendum Melfam, aliasque ducales urbes festinat: quæ jam legatis præmissis ultro

se ei subdendas mandaverunt: quibus receptis, expeditionem bellicam (scilicet universum exercitum) ad propria redire jubet: sique Salernum reversus, ibique parum permoratus, ac Siciliam cum multo inde iterum reversurus exercitu remeat.

8. *Magna seditio Beneventi excitata.* — Qui dum apud eandem provinciam (nempe Siciliam) morans, Apuliæ absentaretur, Tancredus suis interim persuasionibus civitatem et oppida, quæ invadente eo amiserat, reciperavit». Honorius II diu Beneventi non remansit post datam Rogerio investituram, Romanque rediit, quo antequam adventaret, civitas Beneventana magna seditioe hoc modo a Falcone narrata, perturbata fuit: «Diebus autem non nullis elapsis, prædictus Pontifex Honorius consilio accepto Romam reversus est. Sed priusquam Urbem Romam ingrederetur, pars quædam Beneventanorum secundo die stante mensis Septembris (id est, die vicesima nona ejusdem mensis, ut hanc loquendi formulam alibi explicavimus), Guillelmum tunc Beneventanum rectorem in sacro palatio Beneventano gladiis eductis occidit. Videlicet miser ille rector furorem partis illius fugere tentans, post altare sancti Joannis de capella palatii fugit: et ibi se occultans infra pedes Joannis presbyteri, qui ibi missam tunc celebrabat, se abscondit, sed evadere non potuit: ibique vero culttris percussus est, et foris eductus de palatio illo projicitur, et pedibus ejus funem ligaverunt, sique per civitatis plateam usque ad Carnariam S. Laurentii, heu miser! lapidibus obrutus, productus est. Et eo defuncto populus civitatis furore arreptus domum Polonis Spitamete, et Joannis et Vistitii judicum, et Transonii et Laurentii et Ludovici medici destruxerunt. Ipsi vero et Gaufierius juxta, populi caventes superbiæ ad Montem-Fuscum fugiunt. Continuo communitate intra se ordinata populus fere totus juravit, ut extunc et septem annis completis, et quadraginta diebus, non esset habitator civitatis prædictæ Polo Spitameta cum aliis supradictis, qui civitatem exierunt.

9. *Honorius II Girardum cardinalem Benevento præficit.* — Eodem anno, Joannes abbas Sanctæ-Sophiæ octavo die instante mensis Novembris mortuus est, et Franco, qui tunc erat mansionarius, electus est. Audiens autem prædictus Pontifex mortem rectoris illius sic contigisse, dolore turbatus valde, civitati Beneventanæ minatur ultionem pro tali facinore insectari. Continuo consilio accepto, miserunt ad prædictum Pontificem legatos, qui dicerent mortem rectoris per stultos viros et iniquos advenisse, rogantes, ut rectorem idoneum mitteret, ut pacem donaret Beneventanis. Pontifex autem, consilio accepto, dominum Girardum cardinalem rectorem nobis mandavit».

10. *Concilium Ravennatense.* — Baronius num. 1 ait se non invenisse causam, cur patriarchæ Aqu-

leiensis et Venetiæ ab Honorio II depositi fuerint. Eam nos edocet Bernardus Guidonis in Magno Chronico Belgico, de Honorio II verba faciens: « Papa per legatum cardinalem duos patriarchas, scilicet Aquileiensem et Venetum, qui et Gradensis nuncupatur, deposuit, quia invenit ipsos schismaticis favorabiles extitisse ». Quare Sigonius lib. 11 de Regn. Ital. recte suspicatus erat, hujus abdicationis causam fuisse, quod schismatico Conrado Franconia duci adversus *Lotharium imp.* bellum gerenti studeret; cum eadem quoque de causa *Anselmo* Mediolanensi archiepiscopo dignitas abrogata fuerit. Baronius ait, se legisse in veteri Pontificali utriusque patriarchæ depositionem in Concilio Ravennatensi factam fuisse. Itujus Concilii non meminit Rubeus in Hist. Ravennatum.

11. *Finis belli decennialis adversus Comenses gesti.* — Mediolanenses finem Comensi bello tandem imponere cupientes, extremum ea in re conatum adhibuerunt, et Comenses sibi subdiderunt, uti narrat Sigonius lib. 2 Hist. de Reg. Ital. qui tamen perperam scribit, bellum hoc anno mxxvii finitum esse, eoque Comenses debellatos. Cæperat enim anno mxxvii, ut ibidem vidimus, et *per decem annos* duravit, ut diserte docet Otto Frisingensis in Chron. Præterea mense Martio bellum illud proligatum fuisse, inter omnes historicos Mediolanenses a Puricello in Monum. Basil. Ambros. num. 339 citatos convenit, quod nonnisi de mense Martio currentis Christi anni intelligi potest. Quare in antiquissimo Chronico, cui titulus *Flos florum*, ibidem apud Puricellum num. 270 de Anselmo archiepiscopo Mediolanensi accurate scribitur: « Convocans exercitum, civitatem Cumanam invasit et obtinuit: et multi capti sunt, qui dederunt pro sua redemptione altare aureum Sancti-Abundii, et quæcumque pretiosa. Quam violentè obtentam funditus evertit anno Domini millesimo centesimo vicesimo octavo, die quinta vel septima ante kalendas Apriles ». Utrumque diem videtur auctor iste in Actis publicis invenisse, et priorem ad expugnationem urbis referre, posteriori vero ad ejus eversionem.

12. *Conradus pergit in Italiam ut coronetur.* — Landolphus Junior cap. 39, apud Puricellum in Monum. Basil. Ambros. num. 312 narrat, quomodo *Conradus* Franconia Sueviæ dux, qui titulum regis assumpserat, hæreditario jure sibi debitum contendens, in Italiam hoc anno profectus sit, et tam Modoctiæ, quam Mediolani coronam accepit: « Anselmus, inquit, (archiep. sc. Mediolanensis) in castellis (ad archiepiscopatum pertinentibus) habitans intellexit, quod clerus et populus Mediolanensis nobilem principem Conradum cum Ecclesiastica pompa et civili triumpho, conveniente regi naturali, suscepit. Cum autem clerus et populus idem de coronando rege ipso tractaret, pontifex idem Anselmus a Lenco (vulgo *Lecco*, quod oppidum est ad Addnam fl. situm) descendit ad Modoctiam (vulgo *Monza*, qui est primus locus

coronæ regis Italiæ (quibus verbis invicte refellitur Onuphrius, qui imperatorum coronationem alias ad Modoctiam fieri solitam inter fabulas recensuit); ibique pernoctavit, et consilium redeundi ad montana suscepit; et post trium dierum interpositionem, castellum, quod dicitur Plebia, ascendit. Ibi plures sonos sonoros de coronando rege Conrado audivit: et ego non in amaritudine ab ipso pontifice audivi, ut citissime Mediolanum adirem, et affectum omnium civium super hujusmodi regale negotium sibi renuntiarem, etc. ad plenitudinem concionis cleri et populi, convocatam et congregatam Mediolani quasi in hora tertia perveni, ubi clerus et populus quasi homo unus amplissime et mirifice collaudavit, et exclamavit, ut episcopus veniret et principem illum coronaret etc. Causa itaque ista sic plaudata et statuta, Anselmus de Badagio subdiaconus, etc. ex parte totius cleri et populi legationem de plaudato et coronando rege Conrado pontifici Anselmo contulerunt, etc.

13. *Coronatur ab Anselmo archiepiscopo Mediolanensi.* — « Qui cum esset in castro Plebiæ, et intendisset super horum et meam relationem, festinavit ad urbem. De cætero ipse, quasi consensu communi omnium gentium voto, in Ecclesia Sancti-Michaelis, quæ est Modoctiæ, benedixit et unxit, et coronam electo Conrado in festo S. Petri posuit, altero episcopo astante regi coronando. In quo facto ego piger non fui: sed ante ipsum pontificem, ipsumque coronatum, ab Ecclesia S. Michaelis pontificalem virgam, in admirabili pompa, per Dei voluntatem congregata ad honorem illius regis, usque ad Ecclesiam S. Joannis bona cum voluntate portavi, et in S. Joannis Ecclesia solemniter cum rege isto quam optimo missam audivi. Eandem quoque solemnem coronationis idem pontifex in Ecclesia S. Ambrosii, me alibi non meo vitio detento, celebravit. Verumtamen quidquid directe est actum in illo domino meo rege dilexi, et diligo. Hunc namque gradientem per comitatus et marchias Lombardiæ et Tusciæ, comites et marchiones enjuseumque nobilitatis, viri polentes et humiles, cum gaudio susceperunt et amaverunt; qui vero rebelles fuerunt, ejus acutissimi gladii fortitudinem senserunt, atque mortem et confusionem, etc. ac sic benigne et fortiter agendo Romanam appropinquavit, sed fortis manus Honorii pape ipsum respinavit, atque in Germaniam, quasi ad sua propria redire fecit.

14. *Ob eam coronationem Anselmus ab Honorio II excommunicatur.* — « Joannes igitur Cremonensis, cardinalis Romanus, episcopos suffraganeos et comprovinciales Mediolanensis Ecclesiæ, ut excommunicaret Mediolanensem archiepiscopum, convocavit Papiæ. Quibus convocatis et cardinali, per plures viros et sacerdotes ipse pontifex Mediolanensis mandavit, ne presumerent (id est, ut lente procederent), sed ipsum per unius diei spatium expectarent. At Papienses, Cremonenses, Novarienses quoque et eorum episcopi et alia-

rum civitatum, prædicantes hoc regium opus Anselmi, contrarium Deo et magno Lothario regi, nequaquam illius pontificis legationem susceperunt; sed ipsum præstante cardinali illo Joanne, excommunicaverunt, et Mediolanensibus protegentibus castrum Cremæ, bellum facere studuerunt. Attanien in maxima parte Mediolanenses Catholicam reverentiam, vivente papa Honorio, huic pontifici præbuerunt », nempe Anselmo archiep. Mediolanensi. Porro Puricellus laudatus non solum loco Landulfi memorato, sed variis aliis etiam innixus, solide consulatui Onuphrium, qui coronationem imperatorum Mediolani et Modoctiæ fieri alias solitam, commentum esse sibi persuasit.

15. *Moritur Germundus patriarcha Hierusalem.* — Ad num. 3. Guarimundi seu Germundi patriarchæ Hierosolymorum obitus his verbis consignatur ab Orderico, Wilhelmo Tyrio antiquiori lib. 13. « Anno ab Incarn. Domini MCCCXVIII, Indict. VI, Germundus patriarcha Hierusalem obiit; Stephanus autem Carnotensis post illum sanctam Sion duobus annis rexit: quo migrante Guillelmus Flandrensis successit ».

16. *Synodus Rothomagensis.* — « Indictione VII, Goifredus Rothomagensis episcopus ægrotavit », ut prosequitur Ordericus, « et post diuturnam agri-tudinem VII kal. Decemb. hominem exivit (legendum *exiit*). Interea dum præfatus archipresul ægrotaret, et de salute sua sollicitus omnia quæ haberet prudenter erogaret, Matthæus Cluniacensis monachus, Albanensis episcopus (anno MCCCXV ab Honorio II creatus cardinalis) Romanæ Ecclesiæ legatus Rothomagum ad regem (Angliæ) Henricum venit, et cum eo de utilitatibus Ecclesiasticis tractavit. Jussu igitur regis episcopi et abbates Normanniæ asciti sunt, et in Rothomagensi Capitulo scita præsende rege audierunt, quæ per legatum Honorii II papæ sic prolata sunt: Ut nullus presbyter uxorem habeat. Qui vero a pellice abstinere noluerit, Ecclesiam non teneat, nec portionem in beneficiis Ecclesiasticis obtineat, nec aliquis fidelium missam ejus audiat. Ut unus presbyter duabus Ecclesiis non deserviat, nec clericus quilibet in duabus Ecclesiis præbendas possideat: sed in illa Ecclesia, cujus beneficiis fruatur, Deo militet, eique pro benefactoribus suis quotidie supplicet. Ut monachi vel abbates Ecclesias seu decimas de manu laicorum non recipiant, sed laici quæ usurpaverant episcopo reddant, et ab episcopo monachi pro voto possessorum oblata recipiant. Ea tamen quæ antea quoquo modo obtinuerant, quiete per indulgentiam papæ possideant: sed ulterius aliquid hujusmodi sine præsulis, in cujus diocesi est, licentia usurpare non præsumant.

17. *Præsende Henrico Angliæ rege celebrata.* — « Tunc Romanus legatus de transactis transgressionibus omnes absolvit, et sequenti mense, ut jam dictum est, archiepiscopus migravit. Ibi cum legati fuerunt Goisfredus Carnotensis episco-

pus, et Goislenus Rufus Suessionensis episcopus et omnes episcopi Neustriæ (ibidem nominati), Abbates etiam affuerunt plures, Rogerius Fiscannensis, etc. alique plures, quorum fautor rex Henricus affuit, qui nullam eis gravedinem ab episcopis imponi permisit ». Hoc Concilium in Collectionibus Conciliorum non memoratum novæ eorundem editioni addendum erit.

18. *Conventus Atrebatensis præsende Ludovico Franciæ rege congregatus.* — Neque tantum hoc tempore presbyterorum, sed etiam sanctimonialium incontinentiæ medendum fuit. Hermannus enim Laudunensis monachus, auctor æqualis, qui *Libros tres de Miraculis beate Mariæ Laudunensis*. Bartholomæo ejusdem urbis episcopo obtulit lib. 3, cap. 22, tradit, in monasterio Sancti-Joannis Laudunensis nonnulla sinistrae famæ de illius sanctimonialibus dicta fuisse; cumque frequenter commoneat emendationem verbo promitteret, sed factu non impleverit, Bartholomæus episcopus Rainaldi Rhemorum archiepiscopi, et Ludovici Francorum regis, « ad quem ea Ecclesiæ proprie pertinere dicebatur, (consilio et auctoritate), omnes pariter illas sanctimoniales ex illa ejecit. Assumens quoque virum religiosum domnum Drogonem, cœnobii Sancti-Nicasi Rhemensis priorem, cum ibidem primum abbatem ordinavit, et monachos illic sufficienter ex diversis monasteriis posuit ». Drogo postea cardinalis et episcopus Ostiensis ab Innocentio II creatus est anno MCCCXVI, ut probat Dacheerius in suis ad Guibertum Notis, cum cujus Operibus libros illos tres Hermanni publicavit. secreta ea monialium expulsio in comitiis episcoporum, præsende Ludovico rege, Atrebatii habitis *VI idus Maii* currentis anni, quibus interfuere Rainaldus Rhemensis archiepiscopus et octo episcopi ibidem nominati. Idem Dacheerius pag. 828 et seq. profert Diploma regium, Decretum Matthæi Albanensis cardinalis et legati, ac litteras Innocentii II qui rem gestam confirmavit, aliaque hujus Historiæ monumenta. Hoc monasterium fundarat *sancta Salaberga*, ut suo loco diximus, et hoc tempore *Adelais* regina Ludovici VI uxor illud, non abbatissæ titulo, sed uxoriæ dotis jure possedit. Quo nefando commercii genere regularis observantia sensim tepescere cepit.

19. *Moritur Guillelmus Flandriæ comes.* — *Ludovicum* Franciæ regem Atrebatum venire coegerant turbæ in Flandriâ ab iis excitate, qui anno superiori *Carolus Bonium* Flandriæ ducem interficiendum procurarant. Ut enim narrat Ordericus lib. 12, pag. 883, Guillelmus, cui idem rex ducatum Flandriæ dederat, proditores persequabatur, et variis mortium generibus puniebat: « Interfectorum ergo consanguinei vehementer contristati sunt, et detrimentum illi pernicissime machinati sunt », inquit Ordericus, qui subdit, eos *Theodoricum* Auxensem, seu Elsatium adisse, eumque ut principatum jure hæreditario caperet hortatos esse. Willelmus, his auditis, contra hostes

processit : « Erant enim viri potentes et nobiles, audaciaeque et multa probitate laudabiles, divitiis et amicis, et munitionibus et favore contribulum formidabiles ». Tandem Guillelmus hoc anno, dum totiter in praelio adversus eos pugnabat, graviter sauciatus, *sexto kalendas Augusti, sexta feria* e vulnere lethali expiravit, inquit Gualbertus in Vita B. Caroli Boni cap. 22. Qui addit post nullas controversias Theodoricum Alsatium pacificam Flandriae possessionem iniisse, et tam regem Franciae quam regem Angliae gratanter ei dedisse investituram feodorum, « quae ab ipsis sanctissimus et piissimus comes Carolus obtinuerat ».

20. *Moritur Bernardus Toletii archiep.* — Hoc anno Bernardus archiepiscopus Toletanus, de quo saepius locuti sumus, Toletii obiit et quidem mense Aprilii. *Æra* MCLXVI, ut Sandovalius in Alphonso VII, fol. 433, ex monumentis Toletanis studiose hoc tempore scriptis notavit, qui addit Raimundum ejusdem Ordinis ac Bernardus, Benedictini nempe, et Oxoniensem episcopum eum in ea dignitate excepisse. Porro mirum, virum doctissimum in Vita Alphonso VI secunda editone, Pampilonæ anno MDCXV curata, fol. 432, Chartam tanquam ex monasterio Sancti-Dominici de Sylos extractam, sibi que communicatam inseruisse; ea enim manifeste falsa. Data, ut supponitur, die XXI Julii, *Æra* MCLXIII, in eaque Alphonso Raimundus sese Hispaniarum imperatorem appellans, cum regina Urraca facit donationem quandam a Raimundo archiepiscopo Toletano subscriptam; cum tamen hoc tantum anno Raimundus eam dignitatem consecutus sit, idque biennio post Urracæ reginæ obitum; præterquam quod Alphonso Raimundus ejus filius, ea vivente, nunquam sese imperatorem appellavit. Quare dici non potest, errorem in numeros irrepsisse; cum ipsemet Sandovalius testetur, sub signo crucis legi subscriptionem ipsiusmet imperatoris Alphonso, et confirmationem reginæ his verbis : *Urraca regina genitrix ejus conf.* et Joannes Ramiros notarius reginæ se eam scribere dicit, Bernardus « vixit in pontificatu annos quadraginta quatuor », inquit Rodericus lib. 7, cap. 4.

21. *Christiani Hispaniæ a Mauris vexati.* — *Æra* MCLXVI, ut tradunt antiqua monumenta Toletana ibidem a Sandovalio citata, hoc scilicet Christi anno, Mauri cum suo rege seu imperatore *Tezuzino* in regnum Toletanum irrupere, duo oppida cepere centum octoginta viris interfectis, quæ oppida *Ceca* et *Elquelca Fernandez* ibidem vocata. Dein *Bargas* occupavit, et quinquaginta homines peremit. Hæc minutiae, quam exacta sint monumenta illa, aperte declarant. Porro *Tezuzin* rex alius non est a *Techesino*, ab imperatore Ali patre suo, Almorabitarum supremo capite, rege creato. Horum principum sedes *Marochium* Mauritaniae celebre oppidum. Marmolus lib. 2, fol. 363, refert, ab an. MCCCXVII ad MCCCXXIII, Hispaniarum Christianos invicem sese magnis bellis appetiisse, sed ex iis

dissidiis Mauros quod inter se discordes essent, emolumenta non percepisse.

22. *B. Oldegarius Tarraconæ restaurandæ incumbit.* — Raimundus III, comes Barcinonis et Provinciae litteris anno MCVII, *X kalend. Februarii* scriptis, donavit B. Oldegario archiepiscopo Tarraconensem ejusque successoribus civitatem Tarraconensem, « quæ diu per multos annos, inquit, sub destructione et eremo absque cultore et incolata mansit », dominicatura et palatio sibi reservatis; Oldegarius vero litteris *pridie idus Martii* hoc anno datis *Robertum Bordetum* militem fortissimum ejusdem civitatis principem constituit, ut Deo et Ecclesiae ejus semper ibi serviat, et suam in defensionem Christianitatis adversus Saracenos militiam exerceat. *Robertus* vicissim promittit, se civitatem ipsam restauraturam ac delensuram, ac pugnaturam adversus quemcumque qui jura Ecclesiae Barcinonensis, ejusque episcopi ac successorum tollere vel minuire tentaverit. Utrasque litteras seu Chartas recitat Baluzius in Appendice ad Maream Hispanicam num. 358 et 373. Vide quæ de *Roberto* isto Normanno strenuissimo an. MCCCXIII diximus.

23. *S. Otto Bambergensis episc. Leuticorum conversionem suscepit.* — Videamus nunc quæ a sancto *Ottone* Bambergensi episcopo, Pomeranorum Apostolo, in secunda ad Pomeranos et Leuticenses seu Liuticenses protectione egerit; eam enim eurrenti anno susceptam discimus ex auctore Vitæ ejus lib. 3, cap. 1, ubi ait : « Posthinc triennio domi detentus post quadriennium, etc. illam revisere aggreditur », id est, *novellam coloniam*, de qua antea locutus fuerat. Refert autem situm Leuciae, in Lexicis Geographicis omissum, et a recentibus Geographicis passim non intellectum hic declarare; *Leutici* in Vita sancti Adalberti episcopi Pragensis, qui martyrium in Prussia fecit, et in variis historicis memorati, ibique ac plerumque alibi male cum Lusaticis a viris doctis confusi. Pergit enim Anonymus : « Per Saxoniam iter disposuit, et apud Hallam (urbem Saxoniae superioris ad Salam fl. qui apud Dessaviam in Albim exoneratur) naues victualibus onerans per Albam (seu Albim) flumen in Habalam perlapsus (quod flumen in Albim ad Verbinum sublus Tangermundam devolvitur) Leuticiæ littora usque adductus est ». Inde adverso Hala fl. qui per Havelbergam, Brandeburgum, Spandaviam et Sedenicum labitur, navigans, naues, ut verosimile est, reliquit, et terrestri itinere *Leuticiæ littora usque adductus est*, ubi littoris nomine intelligit ripam fluminis, quod Leuticorum terras rigat; nomen enim illud tam pro fluxu quam maris littore usurpat, ut patet ex Virgilio lib. 7 *Æneid.* vers. 460. Addit anonymus : « Cunctaque Hallæ coempta, et navigio usque in Leuticiam portata (scilicet per fl. Salam, Albim et Havelam) curribus et quadrigis quinquaginta cum annona imponens, ibi per terram Leuticiæ usque Timinam civitatem Pomeraniæ trans-

portavit ». Est Timinum sive Demminum Pomeraniae Occidentalis oppidum ad Panim fl.

24. *Multos ex eis ad fidem Christianam perducit.* — Ex his perspicuum est, *Leutitiam* fuisse *Teminum* inter et *Zedenicum* ad Havelam, et occupasse partem Mekleburgi, marchiae Brandeburgicae, *Vkermark* vulgo dictae, et ducatum Stetinensem. Idem auctor de Demmino oppido loquens ait : « Quo nubi cum labore et fatigatione ventum esset, multos horrores et pavores illa nocte ibi sustinuerunt » ; cujus rei cap. 2 rationem assignat : « Nam dux Pomeranorum populaturus Leutitiam cum exercitu eadem nocte illo venturus erat. Timinenses autem Leutitios audierant ad pugnam ibi ei occurosuros, etc. Dux cum exercitu omni ad praedam Iestinans episcopum (nempe sanctum Ottonem) videre non potuit ; sed missis munitis ibidem (nempe Timinum) illum die illa rogavit se expectare. Circa meridiem Leutitiam quaquaversum fumigare aspexerunt (quare supra mœnia Demmini positi Leutitiam videre poterant) ». Paulo post : « Episcopus omnem substantiam suam, ut populi, qui secum erat, Timine navibus imponens, per prona fluminis undam (sc. per Panim) tribus diebus Unznoimiam vecti sunt (oppidum illud, uti Julinum, ubi sedes erat episcopalis, Areona in Rungia insula, pluraque alia jamdiu funditus eversa) episcopo itinere terrestri cum paucis gradiente ». Idem anonymus cap. 3 et seq. asserit divum Ottonem Evangelium praedicasse *Hologosti*, quod nunc *Volgastia* dicitur, esque in Pomerania citeriori ad ostium Oderis fl. ejus aquis tanquam parvo mari circumfusum, gandelque arce ducale. Non videtur *Volgastia* ab *Unznoimia* multum dista fuisse.

25. *Verus situs Leutitiae.* — Haec sedes Leuticorum, qui ideo triginta aut quadraginta leucis procul a Lusatia habitabant. Quod, ut clarius pateat, legendus Helmodus in Chron. Sclavorum lib. 4, ubi cap. 20 ait : « Est Panis fluvius, in cujus ostio sita est civitas Dimine », et cap. 21 asserit Leuticorum partem *trans et cis Panim*, id est, ad hujus fluminis partem Orientalem habitasse, et Thollenzos dictos fuisse : « Quatuor, inquit, sunt populi eo-

rum qui Lutitii seu Wilzi dicuntur, quorum Kicinios atque Circipanos citra Panim, Riaduros sive Tolensos cis Panim habitare constat ». Verum error est in vocibus *citra et cis*, ex ipsomet Helmodo cap. 2 emendandus, ubi scribit : « Deinde venit ad Circipanos, quos a Tholensis et Rederis (sive Rederis) separat flumen Panis, et civitas Dimine. Kizini et Circipani cis PANIM, Tholensi et Rhedari, TRANS PANIM habitant. Ii quatuor populi a fortitudine Wilzi, sive Lutici appellantur ». Tholenti populi fluvio ejusdem nominis, qui eorum regionem rigabat, et ad Deminum Pani jungitur, nomen dedere.

26. *S. Otto venerationem S. Adalberti episcopi Pragensis restituit.* — Sanctus Otto affectum et venerationem sancti Adalberti episcopi Pragensis, qui, ut suo loco diximus, Leutitios fide Christiana imbueri cupierat, secum tulit, et ad ejus honorem Pomerania et Leutitia varia templa erexit. *Julinenses*, quos sanctus Adalbertus ad fidem converterat, cum vicinis Stetinensibus a vera Christi religione ad priorem ethnicismum defeecerant ; sed sanctus Otto pro eorum reductione sollicitus, inibi « Ecclesiam Sancti-Adalberti cum fidelibus, Zelo Zelatis pro domo Dei visitavit, ac praemissa inibi orationis solemnitate altare abominationis fregit, comminuit et eiecit, factaque reconciliationis emundatione, fracturas Basilicae suis impensis emendari fecit », inquit auctor Vitae S. Ottonis, cujus mors in libri tertii calce his verbis notatur : « Ejus corpus tumulatum est ann. Dominicae Incar. MCCCXXXVIII, tertio nonas Julii. Nomen ejus Martyrologio Romano inscriptum est ad sextum nonas ejusdem mensis.

27. *Synodus Dolensis.* — « Anno MCCCXXXVIII, Girardus Engolismensis episcopus et S. Rom. Ecclesiae legatus in monasterio Sancti-Gildae Dolensi Concilium rexit », ut legitur in Chronico Kemperlegensi a Baluzio lib. 1 Miscell. edito, sed hujus Concilii Acta perire. Hinc confirmatur quod supra diximus, Gerardum hoc tempore in Aquitania legatum fuisse, ejusque legationem Turonensem provinciam complexam esse.

## HONORII II ANNUS 5. — CHRISTI 1129.

1. *Honorius papa commotus in Beneventanos.* — Undetrigesimus incipit annus post millesimum atque centesimum. Indictione septima, quo Honorius papa Beneventum veniens (ut habet Chronicon Beneventanum) inter alias Apostolicas functiones consecravit abbatem monasterii Sanctæ Sophiæ Franconem nomine, mense Augusti. In Beneventanos autem ob Willelmi rectoris civitatis necem, quam eidem intulerant, commotus, in civitate habitare noluit: quin etiam in eos Rogerium Siciliæ ducem accersendum in sequentem annum curavit, ut de perduellionibus sumeret pœnas. Quod ille facturum se pollicitus est. Sed antequam ista perfici possent, idem Honorius papa e medio sublatus est anno sequenti mense Februarii, ut suo loco dicitur. Post ista in Beneventanos adornata, ipse Pontifex Romam reversus est.

Quo anno ibidem Beneventi veneranda sanctorum martyrum corpora, Januarii, Festi et Desiderii elevari contigit, et deferri in novam Basilicam tunc eidem erectam a Gualterio archiepiscopo Tarentino, erga sanctos illos studiosissimo.

2. *Legatio in Daniam, Suetiam et Bohemiam.* — Hoc eodem anno, quarto kalendas Januarii, idem Honorius papa decernit legationem in Daniam, Suetiam atque Bohemiam, per Gregorium diaconum cardinalem, cui ad reges earundem provinciarum has litteras dedit:

« Honorius, servus servorum Dei.... illustri regi Danie, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ecce juxta precum tuarum instantiam, et promissionem nostram, misimus ad te dilectum filium nostrum Gregorium de Crescentio, Sancti Theodori diaconum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, virum utique prudentia et honestate conspicuum, et nobis inter alios fratres nostros suis exigentibus meritis, specialiter charum, concessio sibi plena legationis officio per omnes terras quæ tuæ jurisdictionis existunt, ut extirpet nociva, et plantet salubria, prout quæque secundum datum sibi a Deo prudentiam viderit facienda. Rogamus igitur regiam celsitudinem tuam, quatenus ipsum,

imo verius nos in ipso recipias hilariter, et honorifice tractes, et a subditis tuis ei facias dignam honorificentiam exhiberi: ut devotio, quam te ad Apostolicam Sedem habere confidimus, clareat in effectu, et nos ac fratres nostri per hoc merito in tua charitate creescamus: idemque legatus, qui per se ac suos, qui magnum locum in Urbe obtinere noscuntur, grata tibi poterit vicissitudine respondere, ad tuam dilectionem perpetuis temporibus obligetur. Datum Laterani quarto kal. Januarii, Pontificatus nostri anno quinto ».

In eundem modum regi Suetiæ et ad regem Boemiæ. Ita in Vaticana Bibliotheca.

3. *De episcopo Virdunensi deposito S. Bernardi litteræ ad papam.* — Hoc eodem anno ipse, quem diximus, sancte Romanæ Ecclesiæ cardinalis Mathæus episcopus Albanensis, legatione functus in Galliis, deposuit Henricum episcopum Virdunensem. Ita Dodechinus hoc anno, quo etiam asserit Halberstadensem episcopum a suis canonicis accusatum æque fuisse ab Apostolicæ Sedis legato depositum. Est mentio de Virdunensi episcopo in ordinem redacto in Epistola sancti Bernardi<sup>1</sup> ad Haimericum Romanæ Ecclesiæ cancellarium, quod postquam a Virdunensi episcopatu ejectus est, conatus sit invadere Catalaunensem Ecclesiam. Ad avertendum ergo imminens periculum ipsius Catalaunensis Ecclesiæ, idem sanctus Bernardus has ad Honorium papam litteras dedit<sup>2</sup>:

« Summo Pontifici Honorio, frater quidam professione monachus, conversatione peccator, se ipsum quantillus est.

« Aiunt apud vos plus valere pauperis precem, quam potentis vultum. De qua vestra singulari dignatione tam sancto opinio facit me dignitatis celsitudinem non vereri, quinthus audeam loqui ad vos, id præsertim, quod charitas suggerit: de Ecclesia dico Catalaunensi, ejus quantum in me est, nec valco nec debeo dissimulare periculum. Videmus nimirum, jamjamque imminere, sentimus nos qui vicini sumus, pacem videlicet

<sup>1</sup> Bern. Ep. XLVIII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XIII.

memorate Ecclesie graviter mox esse turbendam, si electionis illustris illius viri, id est, magistri Alberici, in quam utique totus tam clerus quam populus pari voto et voce convenerant et conveniunt, vestre pietatis assensum impetrare nequiverint. De qua re si et nostra quaritur aut curatur sententia, novimus hominem sanæ fidei et doctrinæ hactenus extitisse, in divinis pariter et humanis prudentem esse; et speramus in domo Dei (si tamen ipse elegit eum) fore vas in honorem, et utilem futurum non solum illi, sed et omni Gallicanæ Ecclesie. Vestre jam discretionis est iudicare, an merito flagitetur a vobis facienda dispensatio, unde talis potest sperari recompensatio ». Hæc Bernardus ad Honorium. Ex quibus intelligis, nullius plane momenti existere consuevisse postulationem sive electionem episcoporum, nisi Romanus Pontifex præberet assensum.

4. *Scripta S. Bernardi usque ad præsens tempus.* — Egit etiam his ferme diebus idem sanctus Bernardus litteris apud eundem Honorium papam pro monachis Divionensibus, sed modestia incomparabili, ita satisfaciens petentibus, ut non urgeret petulantia ipsum Pontificem, prout litteræ ad ipsum ab eo date significant<sup>1</sup>. Magnæ quidem aestimationis esse cœperat jam ab Honorii Pontificatu sanctus Bernardus in Romana curia apud Pontificem et cardinales, qui eum colebant atque litteris frequentabant, ut ejusdem sancti viri redite ad eos litteræ docent: cum jam ex sapore cognita exigebantur ab eo ipsius scripta. At queenam sint ista, ipse ad Petrum diaconum cardinalem ea exigentem in sine Epistola his verbis significat<sup>2</sup>: « Et ut sciatis quid petatis: scio me scripsisse libellum, qui inscribitur: De humilitate, et quatuor homilias in laudibus Virginis Matris, nam hunc habet titulum, super illum videlicet locum Evangelii apud Lucam, ubi dicitur, *Missus est angelus Gabriel*: necnon Apologiam ad quemdam

amicum nostrum, ubi aliqua disserui de Cluniacensibus et nostris, id est, Cisterciensibus observantibus. Sed et paucas ad diversos Epistolas dictavi. Aliqui fratres ex his qui me coram audiere loquentem, suo stylo exceperunt, et penes se retinent ». Meminit ibidem de alio libro dicens: « Librum quem quæsisit ad transcribendum, habetis ». Quem fuisse librum de Gratia et libero arbitrio, scriptum ad Willelmum abbatem S. Theodorici, testatur in Præfatione libri secundi Vitæ sancti Bernardi, Bernardus abbas Bonæ-Vallis. Hæc de sancti Bernardi incubationibus in hanc usque diem editis.